
D.D. n. 349           P.F. 1440 

     
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi”  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato normativo 

del citato D.Lgs. 118/2011 citato; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, come modificata dalla Legge 124/2015 e dalla Legge 28.12.2015, n. 221; 

VISTA  la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 . Legge di Stabilità 

regionale” ed in in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, 

n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2020, n. 1, concernente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2020, non oltre il 30 aprile 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 26/02/2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di accompagnamento 

al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019/2021”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata L.R. n. 9/2015, è stato 

dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del Personale di 

organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e 

servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del contenimento della spesa e dell'efficientamento 

dell'azione della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l'art. 1 del Decreto R.S. n. 1783 del 03/11/2016 con il quale è stata indetta apposita gara regionale triennale, con 

facoltà di rinnovo per ulteriori dodici mesi “Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle 

aziende facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana”, mediante procedura aperta, di 

cui all'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO il D.A.S. n. 455 del 27/03/2017 con il quale, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione 

ai quattro lotti della gara “Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende facenti parte 

del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana” si è provveduto all'aggiudicazione, per un periodo di 

tre anni più eventuale rinnovo annuale; 

VISTO il D.A.S. n. 721 del 18/04/2017 con il quale è stato rettificato l’art. 2 del D.A.S. n. 455 del 27/03/2017, 

sostituendo esclusivamente l’importo di aggiudicazione del lotto 4 - copertura assicurativa della responsabilità 

civile auto e rischi diversi (RCA/ARD) – di € 3.993.437,04, con l’importo di € 3.404.159,76, coerentemente con 

quanto risulta dal verbale di gara del 6 marzo 2017 e con quanto indicato nelle premesse dello stesso D.A.S. n. 

455 del 27/03/2017; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso l’Assessorato 

regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

 



 

 

VISTA  la nota prot. n. 1230 del 25/02/2020 con la quale il Dr. Fabio Marino è stato preposto all’incarico di Dirigente 

dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il D.A. n. 10 del 16/03/2020 con il quale è stato nominato, quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi 

dell'art. 31, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il Dr. Fabio Marino, attuale 

dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza, delle procedure di gara in itinere; 

CONSIDERATO che, in virtù del D.A. n. 10 del 16/03/2020, il Dr. Fabio Marino, attuale dirigente responsabile 

dell’Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza, è subentrato al dr. Palagonia nella qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento della gara regionale triennale, con facoltà di rinnovo per ulteriori dodici mesi 

“Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende facenti parte del Servizio Sanitario 

Regionale della Regione Siciliana (numero gara ANAC 6548489); 

VISTA  la nota prot. n. 12199 del 11/03/2020 con la quale è stato richiesto agli aggiudicatari dei quattro lotti della gara 

“Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende facenti parte del Servizio Sanitario 

Regionale della Regione Siciliana” la disponibilità a praticare una miglioria del prezzo di aggiudicazione almeno 

pari al 5%; 

PRESO ATTO che nessuno degli aggiudicatari dei quattro lotti della gara “Affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa in favore delle aziende facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana” ha 

manifestato la disponibilità a praticare una miglioria del prezzo di aggiudicazione; 

RITENUTO di esercitare la facoltà di rinnovo per ulteriori dodici mesi dell’“Affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa in favore delle aziende facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana 

(numero gara ANAC 6548489), così come previsto dall’art. n. 2 del Disciplinare di gara; 

 

 

D E C R E TA  
 

 

 

Art. 1  È rinnovato per ulteriori dodici mesi l’Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende 

facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana, aggiudicata con D.A.S. n. 455 del 

27/03/2017 e D.A.S. n. 721 del 18/04/2017 (nuovo numero gara ANAC: 7738611). 
 

 

Art. 2 In relazione ai quattro lotti della gara “Affidamento dei servizi di copertura assicurativa in favore delle aziende 

facenti parte del Servizio Sanitario Regionale della Regione Siciliana” si provvede al rinnovo, per un periodo 

di dodici mesi, come di seguito indicato: 
 

 LOTTO 1 - copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile (All risks) -                   

NUOVO CIG MASTER: 8271824D18 

AGGIUDICATARIO CODICE FISCALE IMPORTO PER 12 MESI 

QBE INSURANCE (EUROPE) LTD - 

rappresentanza generale per l'Iitalia 

05528330961 

 
€ 1.165.502,26 

 

 LOTTO 2 - copertura assicurativa infortuni del personale e altri soggetti –  

NUOVO CIG MASTER: 8271860ACE 

AGGIUDICATARIO CODICE FISCALE IMPORTO PER 12 MESI 

Allianz Spa 05032630963 € 1.131.671,78 

 

  

 



 

 

 

LOTTO 3 - copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli –  

NUOVO CIG MASTER: 82718780A9 

AGGIUDICATARIO CODICE FISCALE IMPORTO PER 12 MESI 

LLOYD'S OF LONDON 07585850584 € 454.004,16 

 

 LOTTO 4 - copertura assicurativa della responsabilità civile auto e rischi diversi (RCA/ARD) -   

NUOVO CIG MASTER: 8271898°2A 

AGGIUDICATARIO CODICE FISCALE IMPORTO PER 12 MESI 

Allianz Spa 05032630963 € 851.039,94 

 

 

Art. 3  Le aziende sanitarie ed ospedaliere del Servizio Sanitario della Regione Siciliana dovranno procedere alla 

richiesta dei CIG derivati derivandoli dai CIG master indicati nel presente decreto, secondo le quote di propria 

spettanza, come risultano dalle offerte economiche delle ditte aggiudicatarie, che saranno nuovamente 

trasmesse agli interessati. 

 

Art. 4  Il presente provvedimento verrà inviato per la successiva pubblicazione nel sito web del Dipartimento 

Regionale del Bilancio e del Tesoro, in assolvimento dell’art. 68 della L.R. 21/2014, così come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, lì 15/04/2020    

                                          Il Dirigente Responsabile 

                                 F.to  Fabio Marino     

    Il Funzionario Direttivo 

       F.to Salvatore Sicari 

 

     

 

     VISTO: SI PUBBLICHI 

         F.to  Fabio Marino     


